

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”

Thực hiện Kế hoạch số 1380/KH-UBND ngày 30/10/2014 của UBND tỉnh Quảng Bình về tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”, Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả các văn bản của Trung ương và của tỉnh về tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
- Thông qua cuộc thi, phổ biến sâu rộng tinh thần và nội dung Hiến pháp đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang nhân dân, người lao động, nhằm nâng cao hiểu biết, ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ Hiến pháp; góp phần bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, phát triển đất nước vững mạnh, tăng cường khả năng tự vệ, bảo đảm toàn vẹn chủ quyền lãnh thổ quốc gia.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức cuộc thi phải quán triệt theo tinh thần các văn bản của Đảng và Nhà nước về việc tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp.
- Thu hút được đông đảo đối tượng tham gia dự thi.
- Xác định cụ thể các nội dung liên quan đến công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức cuộc thi, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, tiết kiệm và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC

1. Đối tượng

Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khối Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở Nội vụ.

2. Hình thức

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi viết (viết tay hoặc đánh máy), người dự thi phải trả lời đầy đủ 09 câu hỏi theo Bộ câu hỏi của Ban Tổ chức đưa ra và nộp bài thi về Văn phòng Sở trước ngày 25/4/2015 để chọn 05 bài có kết quả cao nhất gửi Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

1. Nội dung thi

Trả lời 09 câu hỏi của bộ câu hỏi do Ban Tổ chức cuộc thi của Trung ương kèm theo Thẻ lệ số 4570/TL-BTC về cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” (Đính kèm Kế hoạch này).

2. Thời gian

Bắt đầu từ ngày 01/01/2015 đến ngày 30/4/2015.

3. Tiến độ thực hiện

a. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ chấm thi

- Văn phòng Sở tham mưu thành lập.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/01/2015.

b. Thẻ lệ, Bộ câu hỏi, Đáp án và tài liệu

Thực hiện theo Thẻ lệ, Bộ câu hỏi, Đáp án và tài liệu do Ban Tổ chức Trung ương và tỉnh ban hành.

c. Thời gian nhận bài thi, chấm sơ loại, chọn bài gửi Ban tổ chức cấp tỉnh

- Thời gian nhận bài: Trước ngày 25/4/2015.
- Địa điểm nộp bài: Tại Văn phòng Sở.
- Tổ chức chấm sơ loại và chọn những bài đạt kết quả tốt gửi Ban Tổ chức cuộc thi của tỉnh: Từ ngày 25/4 đến ngày 27/4/2015.
- Gửi bài thi cho Ban Tổ chức cấp tỉnh: Ngày 27/4/2015.

d. Truyền thông về cuộc thi

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên trang thông tin điện tử của Sở về Kế hoạch, Thẻ lệ, Bộ câu hỏi cuộc thi.
- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/01/2015 đến khi kết thúc cuộc thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở chịu trách nhiệm xây dựng Kế hoạch, Thẻ lệ, Bộ câu hỏi của cuộc thi “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”; theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện cuộc thi.

2. Văn phòng Sở tham mưu Lãnh đạo Sở thành lập Ban Tổ chức, Tổ chấm thi.

3. Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc có trách nhiệm phối hợp tuyên truyền, phổ biến và hưởng ứng tích cực cuộc thi.

4. Đề nghị các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” của Sở Nội vụ, đề nghị các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc hưởng ứng tham gia tốt cuộc thi./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- BTC cuộc thi cấp tỉnh;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Nguyễn Văn Sơn